第１号議案

平成２７年度会費及び特別会費の請求について

（案)

定款第５２条及び第５３条に定める会費及び特別会費について、平成２７年

度分を、以下のとおり請求する。

なお、請求書の出状は、平成２７年度事業計画及び予算の認可後に行う。

１． 会費

① 請求対象：現時点の全会員(*)：６０３社

② 請求金額：１会員につき１万円（消費税非課税）

③ 請求書 ：別紙１のとおり

＊：今後、本年度内に加入した会員からも、加入時に各１万円を徴収する。

２． 特別会費

① 請求対象：一般電気事業者たる会員：１０社

② 請求金額：下表のとおり（単位：千円／消費税非課税）

北海道 東北 東京 中部 北陸

106,124 268,618 967,422 442,495  96,538

関西 中国 四国 九州 沖縄

498,567 205,058  93,843 293,180  23,466

なお、特別会費の各社配分額の算定方法は、別紙２の通り。

③ 請求書 ：別紙３のとおり

以   上

広域総総第●号

平成 27年●月●日

●●株式会社 御中

電力広域的運営推進機関

理事長  金本 良嗣

平成 27年度会費 請求書

 平素より、本機関の運営にご協力いただき、ありがとうございます。

 掲題会費について、定款第 52条に基づき以下の通り請求しますので、宜しく

お願いします。

１． 請求金額：１０，０００円（消費税非課税）

２． 振込先 ：

みずほ銀行    東京中央支店 普通 ２５６３３０８

    三井住友銀行   本店営業部  普通 ２９６２４９８

    三菱東京 UFJ銀行 本店     普通 １８０００５５

    口座名義

    電力広域的運営推進機関

（デンリヨクコウイキテキウンエイスイシンキカン）

３． 振込期限： 平成 27年 5月 29日（金）

４． その他 ：振込手数料は、御社負担でお願いします。

以   上

別  紙  １

平成２７年度の特別会費の算定

・総支出予算額から、会費等による収入予算額を減じた金額が特別会費として徴収すべき総額

・各一般電気事業者の負担額は、総額を各エリアの総需要電力量の比率を用いて算定することを基本と

するが、沖縄エリアは連系線に関する業務の対象外であることから、以下の通り一定の軽減策を講じ

ることとする

＜各一般電気事業者の特別会費の算定＞

全国の総需要（Ｄ）と連系線に関わる電力量（ａ＝連系線利用実績（相対取引、前日スポット取引、

時間前取引の合計））を用いて、以下の考え方で、徴収すべき総額を一般電気事業者各社に配賦する。

・総額×(ａ／Ｄ)で算出される額（①）は、沖縄以外の９社に配賦（沖縄を除く９エリアの総需要

電力量の比率により按分）

・総額から①を減じた額（②）は、１０社に配賦（１０エリアの総需要電力量の比率により按分）

※算定に用いる電力量は、予算案作成時点で明らかになっている最新の実績値*を用いる。

* H27年度予算においては、H25年度連系線利用実績(ESCJ)及びH25年度地域別需要電力量（EI)）

徴収すべき
総額

総額×(ａ／D)

②全１０社で負担する部分
（１０エリア需要電力量比率により按分）

①沖縄を除く９社で負担する部分
（９エリアの需要電力量比率により按分）

【イメージ】

別
紙
２

北海道 東北 東京 中部 北陸 関西 中国 四国 九州 ９エリア計 沖縄 １０エリア計

Ｈ２５年度地域別需要電力量
（百万ｋWh)

日本電力調査委員会より

30,814 78,029 281,079 128,584 28,085 144,884 59,581 27,262 85,145 863,463 7,556 871,019

【α 】９社比率
（小数点以下第３位を四捨五入）

3.57% 9.04% 32.55% 14.89% 3.25% 16.78% 6.90% 3.16% 9.86% 100.00% ― ―

【β 】１０社比率
（同）

3.54% 8.96% 32.27% 14.76% 3.22% 16.63% 6.84% 3.13% 9.78% ― 0.87% 100.00%

【ａ】Ｈ２５年度連系線利用実績
（百万ｋWh)

ＥＳＣＪ年報（２５年度版）より

86,671.27

ａ／Ｄ 9.95%

①９社（沖縄以

外）で負担
②１０社で負担

Ｆ×a/D F×(1-a/D)

Ｈ２７予算 2,995,311 298,033 2,697,278

(参考：概算）
Ｈ２８想定 3,600,000 358,200 3,241,800

Ｈ２７年度特別会費
（単位：千円、端数は四捨五入）

区分 北海道 東北 東京 中部 北陸 関西 中国 四国 九州 ９社計 沖縄 １０社計

①９社負担分（α で按分） 10,640 26,942 97,010 44,377 9,686 50,010 20,564 9,418 29,386 298,033 ― ―

②１０社負担分（β で按分） 95,484 241,676 870,412 398,118 86,852 448,557 184,494 84,425 263,794 ― 23,466 2,697,278

特別会費 106,124 268,618 967,422 442,495 96,538 498,567 205,058 93,843 293,180 ― 23,466 2,995,311

【Ｆ】特別会費で徴収すべき額
（千円）

【Ｄ】

平成２７年度特別会費の各社割当

  広域総総第●号

平成 27年●月●日

●●電力株式会社 御中

電力広域的運営推進機関

理事長  金本 良嗣

平成 27年度特別会費 請求書

 平素より、本機関の運営にご協力いただき、ありがとうございます。

 掲題会費について、定款第 53条に基づき以下の通り請求しますので、宜しく

お願いします。

１． 請求金額： ●円（消費税非課税）

２． 振込先 ：

みずほ銀行    東京中央支店 普通 ２５６３３０８

三井住友銀行   本店営業部  普通 ２９６２４９８

三菱東京 UFJ銀行 本店     普通 １８０００５５

   口座名義

    電力広域的運営推進機関

（デンリヨクコウイキテキウンエイスイシンキカン）

３． 振込期限： 平成 27年 5月 29日（金）

４． その他 ：振込手数料は、御社負担でお願いします。

以   上

別  紙  ３

	第１号議案_会費及び特別会費の請求について（事務局事後修正版）
	別紙３　特別会費の各社割り当て、算定方法